Programa de Pós-Graduação em Sociologia Política – PPGSP
Universidade Federal de Santa Catarina
Bloco E – Prédio Novo – 4º andar
Campus Universitário, Trindade – Caixa Postal 476
CEP: 88040-900 – FLORIANÓPOLIS, Santa Catarina, Brasil

Contato:
Fones: (48) 3721-9253 e 3721-9098
E-mail: ppgsocpol@contato.ufsc.br

http://ppgsp.posgrad.ufsc.br/

RESOLUÇÃO Nº 02/2018 PPGSP

Dispõe sobre critérios e valores para alocação de

recursos para apoio à participação de docentes e

discentes do Programa de Pós-Graduação em

Sociologia Política da UFSC em eventos científicos.

Art. I. A coordenação do PPGSP, no uso de suas atribuições, deverá seguir os seguintes

critérios e orientações para alocação de recursos para apoio a participação de docentes e discentes

em Programa de Pós-Graduação em Sociologia Política da UFSC em eventos acadêmico-científicos:

1) Cada docente ou discente terá direito a somente 01 (uma) solicitação anual nessa modalidade;

2) Terão prioridade na hierarquização das propostas o/as seguintes candidato/as:

a) o/a docente com maior produção científica qualificada (nos últimos 3 anos);

b) doutorando/a;

c) o/a discente com maior produção científica qualificada (nos últimos 3 anos);

3) Docentes bolsistas de Produtividade em Pesquisa não terão prioridade sobre as outras deman-

das.

4) Os valores a serem alocados obedecerão aos seguintes critérios:

a) evento internacional no exterior: auxílio individual de até R$2.500,00;

b) evento internacional no País: auxílio individual de até R$1.500,00;

c) evento nacional e de outras escalas (mantendo-se critério de pertinência e proximidade com a

área de concentração do PPG): auxílio individual de até R$1.500,00.

Florianópolis, 28 de Maio de 2018.

http://ppgsp.posgrad.ufsc.br/